
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 81/2017 – UASG 200009 
 
Nº Processo: 08191095072201795. Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviço 
especializado em cobertura do seguro RETA (Responsabilidade do Explorador e 
Transportador Aéreo) e RPA (Seguro da Própria Aeronave Remotamente Pilotada). Total de 
Itens Licitados: 2. Edital: 01/12/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - 
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00081-2017. 
Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 14/12/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JJlSH ) D E JzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA O D E N O V E M B R O 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições 
previstas no Regimento Interno (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.106614/2017-62, 

R E S O L V E : 

Designar a Promotora de Justiça do MPDFT, W A N E S S A A L P I N O 

B I G O N H A A L V I M , matrícula 421, para exercer o encargo de Gestor da Nota de 
Empenho 2017NE000863, e a servidora Y A N I K C A R L A A R A Ú J O D E O L I V E I R A , 

matrícula 4876, para exercer o encargo de Gestor Substituto. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

^ R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

D :\ Users\ j u l ian a bischoíT\ Desklop\ < > XzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 191 1 0 6 6 1 4 2 0 1 7 - 6 2 d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O PÚBL IC O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \ \ 55 ,de deMXj zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA^nfe^O dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.085930/2017-93. 

RESOLVE: 

Art . Io - Designar os servidores EN1LSON SILVA DE ARAÚJO, matrícula n° 
4236, GUILHERME CARVALHO ARRUDA, matrícula n° 4897 e MARCILENA 
RIBEIRO DE VASCONCELOS, matrícula n° 2064, para exercer o encargo de 
GESTORES TÉCNICOS do Contrato n° 056/2017, firmado com V F CONSTRUÇÕES 
LTDA . - ME, que tem por objeto a contratação de empresa para execução de calçadas, 
rebaixos, rampas e instalação de sinalização tátil e visual no piso, e o servidor FELIPE 
PESSOA PINHEIRO, matrícula n° 5066, para exercer o encargo de GESTOR 
ADMINISTRATIVO . 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R D E ^ C ^ S T R O ARAÚJ O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J } S £ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 30  D E N O V E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.123912/2017-17, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora M A R I A C A R O L I N A C A R V A L H O D A S I L V A , 

matrícula 3908-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da 
Chefia de Gabinete da Coordenadoria de Águas Claras, código FC-03 (96001017). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ZÁ 2 0 1 7 \ DG\ Po r t ar i as\ CC e FC - D GA M 1 9 1 .1 2 3 9 1 2 - 3 0 1 7 - 1 7 ( Su b st .Vd o c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA )zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5 , D E ^  0  D E N O V E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.123741/2017-26, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor JOSÉ C L Á U D I O P E R E I R A L E A L , matrícula 
5038-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 29/1 a 9/2/2018. a função de confiança de Chefe do Setor de 
Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da 
Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 
Riacho Fundo, código FC-03 (92001002). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z: \2017 \DGVPor ta r ias \C C e F C - D G l o x l y l 123741-2017-26 (Subs t po r período ) do e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA j I 5 tf , D E 3 ^  D E N O V E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.123455/2017-61, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor L U C A S F R A N C O D E O L I V E I R A M A N I E R O , 

matrícula 4308-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 30/11 a 18/12/2017, 
o cargo em comissão de Chefe da Seção de Registro de Dados Funcionais da Divisão de 
Cadastro de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050037). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG.Porlanas\CC e FC - DGMMU91.123455-2017-6 HSubst porpenodol.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA j b ®j , D E D E N O V E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.123736/2017-13, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora P A T R Í C I A C O S T A L I M A D E S O U Z A , 

matrícula 4935-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 22 a 26/1/2018, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-03 (92001013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DGzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA\Ponanas\CC e FC - DGSOi191 123736-2017-13 (Subst por período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° I  IzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA SO ,de $Q dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA'K^0OvWli>\X7 de 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.018097/2017-75. 

RESOLVE: 

Art . Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 57/2017, 
firmado com BRY TECNOLOGIA S.A., que tem por objeto a prestação de serviço de 
solução de Plataforma do Documento Eletrônico Seguro, composta por disponibilização de 
módulos de segurança na modalidade de serviço (SaaS), suporte técnico, manutenção e 
atualização tecnológica, de forma a permitir a modernização administrativa, racionalização 
e desmaterialização de processos, redução de custos e melhoria dos processos do MPDFT, 
e o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n° 4436, como GESTOR 
SUBSTITUTO, o servidor TIAGO DA COSTA SILVA, matrícula n° 3345, como FISCAL 
TÉCNICO, e o servidor THIAGO BERNARDES DE ALMEIDA , matrícula n° 3821, como 
FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA j )zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA £1, D E 3P D E N O V E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.116894/2017-17; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar a servidora RENATA DE SOUSA RAMOS, matrícula 4949, 
para exercer o encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO n° 892/2017, e a servidora 
ANA ROSA DE CARVALH O SANTOS, chefe da Divisão de Treinamento, matrícula n° 
3027, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

PORTARIA N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA j  , DE DE NOVEMBRO DE 2017. 

Autoriza viagem a serviço da servidora 
ADRIAN A CHAGAS RIBEIRO, Matr. 4889, 
para participar da Reunião referente ao 
Procedimento Administrativo n° 
08191.05606/17-14, com o tema "APA do 
Descoberto", a ser realizada no Ministério 
Público de Goiás, no dia 13 de dezembro de 
2017, na Cidade de Goiânia/GO 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto nozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Tabularium n° 08191.121102/2017-26; 

RESOLVE: 

Art . Io Autorizar viagem a serviço da servidora ADRIAN A CHAGAS 
RIBEIRO, Matr. 4889, para participar da Reunião referente ao Procedimento 
Administrativo n° 08191.05606/17-14, com o tema "APA do Descoberto", a ser realizada no 
Ministério Público de Goiás, no dia 13 de dezembro de 2017, na Cidade de Goiânia/GO 

Art . 2o O afastamento dar-se-á com ônus de diária e passagens aéreas para o 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portarias\Afastamentos\Viaeem a servico\Adriana Chaeas Ribeir o - Goiânia-GO 08191.121102-201 7-26 doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ] jzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA g g  , D E $  0  D E N O V E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.123864/2017-67, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora V I V I A N E D A S I L V A N E V E S, matrícula 5105-5, 
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no 
período de 7 a 19/12/2017, a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise no 
Combate à Lavagem de Ativos do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da 
Informação, código FC-02 (50070040). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Porlanas\CC e FC - DG\08191.123864-2017-67zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA (Subst. por período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA IzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA / 6V > D E ^ 0  D E N O V E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.124133/2017-39 e 08191.124135/2017-28, 

R E S O L V E : 

Art. Io Designar a servidora C L A R A M A R I A C O S M E C A R D O S O, 

matrícula 3198-4, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Acolhimento e 
Acompanhamento da Divisão de Promoção da Saúde da Secretaria de Atendimento a 
Saúde, código FC-03 (62000211), dispensando, em consequência, o servidor E D U A R D O 

V I L L A R P O T I E N S , matrícula 2728-6. 

Art. 2o Designar a servidora A D R I A N A D E O L I V E I R A , matrícula 
3757-5, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe do Setor de Acolhimento e Acompanhamento da Divisão de Promoção 
da Saúde da Secretaria de Atendimento a Saúde, código FC-03 (62000211). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DGPofUriasVCC e FC - DGMH191 124133-2017-39 e 08191.124135-2(0 7-2X (Tuular  e subst > doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA j I 6 $  , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3 & D E N O V E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.123106/2017-49, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora P A T R Í C I A C O S T A L I M A D E S O U Z A . 

matrícula 4935-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, no período de 11 a 19/12/2017, a função de confiança de Chefe do 
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e 
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-02 
(92001010). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z\20l7\DG.Portanas\CC e FC • DGYWI91 123106-2017-49 (Subst por  periodo) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ) I G£> , D E 3^  D E N O V E M B R O D E 2 0 17 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e tendo em vista o que 
consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.116514/2017-44, 

R E S O L V E : 

Declarar vago, a contar de 25/10/2017, o cargo de Analista do 
MPU/Direito - Código AN 10100, Classe A, Padrão 1, até então ocupado pelo servidor 
H E N R I Q U E D E F A R I A S M A R Q U E S , matrícula 5226, por motivo de falecimento, com 
fulcro no art. 33, inciso IX, da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z ^ 2 0 l7 \D< j \Pona na s \V a c à nc ia \H EN RlQU E D E F A R I A S M A R Q U E S d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA I l 0 i , D E 3 & D E N O V E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.123892/2017-84, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora, em lotação provisória neste Ministério Público, 
F L A V I A C A R D O S O F U Z E I R A C H A U L , matrícula 5423-2, Técnico do 
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 
confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 11a. P.J. Criminal da Chefia de 
Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 
(66001155). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Ponarias\CC e FC - DG\08191.123892-2017-84 (Titular ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

PORTARIA N° j | C ^ , dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $0  de-nOí^^W ê 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.047991/2017-52. 

Art . Io - Designar o servidor DANIEL MEDEIROS, matrícula n° 5073, para 
exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 052/2017, firmado com COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHOS, que tem por objeto a aquisição de munições para arma 
de fogo, e o servidor CARLOS EDUARDO MELO DE SOUZA, matrícula n° 3857, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

R E S O L V E : 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



MINISTÉRI O PÚBLIC O DA UNIÃ O 
MINISTÉRI O PÚBLIC O DO D I S T R I T O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA IzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA IzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Ç^P\ D E 3@ D E V ^ l ^ T V o i ^ T J E 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO D I S T R I T O F E D E R A L E 
TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

C O N S I D E R A N D O a Portaria PGR/MPU n° 577, de 16 de novembro de 2010, que regulamenta o 
processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório do servidor ocupante de cargo de provimento efetivo no 
âmbito do MPU, 

R E S O L V E : 

Art . I o Homologar as avaliações do estágio probatório, homologar o estágio probatório, bem como 

homologar a estabilidade dos servidores do MPDFT, que ingressaram nas carreiras de Analista e Técnico do 

Ministério Público da União no mês de novembro de 2014, nas datas relacionadas na tabela abaixo: 

Homologação das 
Homologação do 

Estágio Probatór io 
Ord Nome Mat Cargo Data de Ingresso Avaliações de 

Estágio Probatór io 

Homologação do 
Estágio Probatór io 

Homologação aa 

Estabilidade 

1 ADAILTO N PEREIRA MOREIRA 5225 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃ O 
11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/201 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA/ 

2 
ALCINEI A APARECIDA GABAN A 

QUEIROZ 
4737 

TÉCNICO DO 
MPU/ADMINISTRAÇÃ O 

17/11/2014 17/07/2017 17/11/2017 17/11/201 7 

3 ALEXANDR E EINSTEIN DA SILVA 4687 ANALIST A DO MPU/DIREITO 11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/201 7 

4 ANDRE BRITO DE SOUSA 4716 
TÉCNICO DO 

MPU/ADM IN ISTR AÇÃO 
11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/201 7 

5 C A M I L A FERREIRA TEIXEIRA 5190 ANALIST A DO MPU/DIREITO 25/11/2014 25/07/2017 25/11/2017 25/11/201 7 

6 DANIE L FRECHIANI MEL O 4723 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃ O 
17/11/2014 17/07/2017 17/11/2017 17/11/201 7 

7 DANIE L DE OLIVEIRA RIBEIRO 4688 ANALIST A DO MPU/DIREITO 11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/201 7 

8 DANIE L ARAUJO SANTOS 4710 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃ O 
11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/201 7 

9 DANIELL E COSTA SARAIV A 4689 ANALIST A DO MPU/DIREITO 11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/201 7 

10 
DANIEL A LIN S CAMELL O 

GALVÃ O 
4725 

TÉCNICO DO 
MPU/ADMINISTRAÇÃ O 

11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/201 7 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

7 \7MI7Min\P(inarÍ3s \ Fít .-»i>m PmhotAri n - Hnmnlnoar ilnV i - Minut a Hr  Pnrtnrin  - Turm a NOV 7(1 I JzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA t\nc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



Ord Nome Mat Cargo Data de Ingresso 
Homologação das 

Avaliações de 
Estágio Probatór io 

Homologação do 
Estágio Proba tó r io 

Homologação da 
Estabilidade 

11 
DAISE ELLEN DE MEL O 

BARBOSA 
4700 

TÉCNICO DO 
MPU/ADMINISTRAÇÃ O 

11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/2017 

12 DOUGLAS L IM A MARTIN S 4703 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃ O 
11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/201' 

13 FABRÍCIO CURVELO CAMAR A 4714 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMIN1STRAÇÀO 
11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/201' 

14 GABRIELA LYR A CAVALCANT E 4704 
TÉCNICO DO 

MPU/ADM IN ISTR AÇÃO 
11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/2017 

15 
GEORGE WASHINGTON TRAJANO 

DA SILVA CABRAL 
4730 

TÉCNICO DO 
MPU/ ADMINISTRAÇÃ O 

11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/201' 

16 GILSON TEIXEIRA DA SILV A 4736 
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 

ADM./TEC. DA INF. E 
COMUNICAÇÃO 

14/11/2014 14/07/2017 14/11/2017 14/11/2017 

17 GUILHERME CAL A U A D 4742 
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 

ADM./TEC. DA INF. E 
COMUNICAÇÃO 

20/11/2014 20/07/2017 20/11/2017 20/11/201' 

18 IGOR DA CUNHA ARAUJO 4694 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃ O 
11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/201) 

19 
JOSE ALBERTO FERNANDES 

MOTA JÚNIOR 
4697 ANALIST A DO MPU/DIREITO 11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/2017 

20 JOSE HUGO DUDA QUINTELA 4733 ANALIST A DO MPU/DIREITO 14/11/2014 14/07/2017 14/11/2017 14/11/2017 

21 
JOSE MARTINIAN O DE SOUSA 

JÚNIOR 
4724 

TÉCNICO DO 
MPU/ADMINISTRAÇÃ O 

11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/2017 

22 JOSE RENE SAMPAIO DE MEL O 5288 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÀ O 
14/11/2014 14/07/2017 14/11/2017 14/11/2017 

23 JOÃO VÍTOR OLIVEIR A A L M E I D A 4729 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÀ O 
11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/2017 

24 LEIBNIT Z ALEXANDR E ALVE S 4717 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÀ O 
11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/2017 

25 LIDIAN E DINI Z MACHAD O 4715 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÀ O 
11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/2017 

26 L INDIMA R DA SILVA RIBEIRO 4709 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÀ O 
11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/201 

27 LUCAS ARAUJO RUFINO 4695 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÀ O 
11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/201 7 

28 MÁRCI A FERREIRA BRANDÃO 4712 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÀ O 
19/11/2014 19/07/2017 19/11/2017 19/11/201 7 

29 MÁRCI O JOSE BARRETO SANTOS 4691 ANALIST A DO MPU/DIREITO 11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/201 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA7 

30 
MARCOS L I M A DE 

VASCONCELOS 
4698 

TÉCNICO DO 
MPU/ADM IN ISTR AÇÃO 

11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/201 7 

31 
MARCOS VINÍCIU S BRAGA 

GUERREIRO 
4740 

ANALIST A DO MPU APOIO 
TÉCNICO ESPECIALIZADO GESTÀO 

PÚBLICA 
18/11/2014 18/07/2017 18/11/2017 18/11/201 7 

32 
MARI A FERNANDA DE SOUZA 

ROCHA 
4735 

ANALIST A DO MPU/APOIO 
TÉCNICO ESPECIALIZADO/GESTÃO 

PÚBLICA 
11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/201 7 

33 MILEN E DE FREITAS ANGELO 5210 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÀ O 
27/11/2014 27/07/2017 27/11/2017 27/11/201 7 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

7\">U 1 7zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA\nn\ Pnr t ar iasVFí láo m Prr. halón n - Honi(>lr. i>ar3W . - Miniil a ri r  Portari a - Turm a N OV TOI 4 Hor 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.



O rd Nome Mat Cargo Data de Ingresso 
Homologação das 

Avaliações de 
Homologação do Homologação 

Estabilidad 
da 

Estágio Probatór io Estágio Probatór io 

Homologação 
Estabilidad e 

34 MÓNICA MARTIN S MENDES 4760 
ANALIST A DO MPU APOIO 

TÉCNICO ESPECIALIZADO/GESTÃO 
PÚBLICA 

24/11/2014 24/07/2017 24/11/2017 24/11/2017 

35 
MURIL O PEIXOTO SOUTO 

BURIGO 
4720 

TÉCNICO DO 
MPU/ADMINISTRAÇÀ O 

11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/2017 

36 
NÍVI A M A R I A SANTOS DE 

A L M E I D A 
4708 

TÉCNICO DO 
MPU/ADMINISTRAÇÀ O 

11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/2017 

37 NILTO N MARÇAL DE JESUS 4727 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÀ O 
11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/2017 

38 
PAMELA RODRIGUES ARAUJO 

DA SILVA 
4734 

ANALIST A DO 
MPU SAÚDE/SERVIÇO SOCIAL 

14/11/2014 14/07/2017 14/11/2017 14/11/2017 

39 PAULO LUI Z A L M E I D A DOS REIS 4745 
ANALIST A DO MPUTEC. DA INF. E 

COM. DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

24/11/2014 24/07/2017 24/11/2017 24/11/2017 

40 PATRÍCIA BARROS ARAUJO 4692 ANALIST A DO MPU/DIREITO 17/11/2014 17/07/2017 17/11/2017 17/11/2017 

41 
PAULO DE ASSIS MARTIN S 

MARQUES 
4711 

TÉCNICO DO 
MPU/ADMINISTRAÇÀ O 

11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/2017 

42 PAOLA LUDUVIC E SALOMA O 4726 
ANALIST A DO 

MPU/SAÚDE/PSICOLOG1A 
11/11/2014 11/07/2017 1L 11/2017 11/11/2017 

43 PEDRO MENDES LUN A 4699 ANALIST A DO MPU DIREITO 11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11 11/2017 

44 PEDRO CORREA OLIVEIRA 4719 
TÉCNICO DO 

MPU'ADMINISTRAÇÃ O 
11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/2017 

45 RODOLFO MARQUES SANTOS 4707 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÀ O 
11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/2017 

46 
SAUL FERREIRA DE ARAUJO 

JÚNIOR 
4728 

TÉCNICO DO 
MPU/ADMINISTRAÇÀ O 

11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/2017 

47 
THAI S DELGADO DE MELL O E 

ALEGRIA 
4702 

TÉCNICO DO 
MPU. ADMINISTRAÇÃ O 

11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/2017 

48 
VICTOR ACÁCIO GUIMARÃE S 

SANTOS 
4713 

TÉCNICO DO 
MPUADM1N1STRAÇÀO 

11 11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11 11/201' 

49 WILSON PEREIRA DE SOUZA 4706 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÀ O 
11/11/2014 11/07/2017 11/11/2017 11/11/201" 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

7zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA AKHTinf ^Pnr t ar ias^Fct Hinf i  Pmhat iir ir .  - HrvtnnlíwaraVvif ,  .  Minub i Hf  Portari a - Turm a NOV 7(11 J Hnr 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.183, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.


